ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3661/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais e à Fundação
do Meio Ambiente de Itajaí  (FAMAI),  solicitando uma manutenção geral  na Praça Vidal
Ramos  e,  ESPECIAL  e  URGENTEMENTE,  a  "limpeza"  nas  árvores  daquela  Praça  -
justificando-se aqui o encaminhamento desta Indicação à FAMAI - que encontram-se em
estado de aparente degradação, com limo e fungos. Sugere-se ainda que, se não houver
estudo recente, a Fundação Ambiental analise a saúde/conservação daquelas árvores.

JUSTIFICATIVA:

A Praça Vidal  Ramos,  localizada em frente à Igreja Imaculada Conceição,  no Centro de
Itajaí,  é  um ponto chave no "coração"  da cidade.  Seja  para momentos de lazer  ou pela
proximidade com o comércio e diversos serviços, muitas pessoas circulam por aquele local
e daí surgiu uma demanda trazida a este Vereador e averiguada para encaminhamento ao
Poder Executivo.
Hoje,  as árvores daquela Praça estão em um estado de aparente degradação,  que gera
preocupação.  Por isso,  encaminhamos a presente Indicação não apenas à Secretaria de
Obras para uma manutenção geral da Praça, mas também à FAMAI, para que analise o
que  pode  ser  feito  tecnicamente  nas  árvores  desta  praça  para  preservá-las  e  que  se
aproveite para fazer uma análise do estado de conservação das mesmas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE OUTUBRO DE 2017

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

​